5. Erat vir Judæus in Susan civitate, vocabulo Mardochæus, filius Jair, filii Semæi, filii Cis, de stirpe Jemini.

6. Qui translatus fuerat de Jerusalem eo tempore quo Jechoniam regem Juda Nabuchodonosor rex Babylonis, transulerat.

7. Qui fuit nutritius filiæ fratris sui Edisse, que altero nomine vocabatur

suā linguā loqui, et quid à nemine cogi possit linguan suam mutare pro alterius beneplacito. Vide Dan. 1, 4. Romani linguam Latinam in provincias à se devictas intulerunt, et leges in eadēm publicari statuerunt. *Lungi secundum linguan populi sui, proverbiū quodam sermone dici crediderim*, pro eo quod est, vivere more patrio, et servare contusedinem patris suis; ut idem fermè sic cusa quod praedit: *Imperet quisque domi sue.* (Synopsis.)

DIVERSIS LINGUIS AC LETTERIS. Nam ad quemque populum lingua cuiusque rex scriberebat, infra, 5, 12. (Grotius.)

Esse VIROS PRINCIPES, q. d.: Viros, sive maritos in domibus suis debere esse principes, ac dominari suis uxoribus, illis et famulis. (Corn. à Lap.)

C'est une idée comique, dit Fréret, d'imaginer qu'Asséurus ait fait un édit pour ordonner que les mariés eussent tout pouvoir et toute autorité dans leurs maisons. Cet édit serait peu vraisemblable en effet si on l'envisageait selon nos mœurs et selon les usages de nos gouvernements modernes; mais si l'on voulait se placer dans les siennes où ce fait s'est passé, et si on connaît mieux les mœurs des anciens Perses, leurs idées, leurs opinions, leurs préjugés, on en jugerait tout autrement. Nous voyons chez les anciens peuples et chez les sauvages modernes, bien d'autres choses qui nous paraissent fort étranges; le principe de nos philosophies est de vouloir retrouver partout les mœurs et les usages de leur siècle. (Duclot.)

CHAPITRE II.

1. Ces choses s'étant passées de la sorte, lorsque la colère du roi Asséurus fut calmée, il se ressouvint de Vasthi, et de ce qu'elle avait fait, et de la peine qu'elle avait subie; et il en eut du chagrin.

2. Alors les serviteurs et les officiers du roi lui dirent: Qu'on cherche pour le roi des filles qui soient vierges et belles;

3. Et qu'on envoie dans toutes les provinces des gens qui considèrent les plus belles d'entre les jeunes filles qui sont vierges, pour les amener dans la ville de Suse, et les mettre dans le palais des femmes, sous la conduite de l'eunuche Egée, qui a soin de garder les femmes du roi; là où leur donnera tout ce qui est nécessaire, tant pour leur parure que pour les autres besoins.

4. Et celle qui plaira davantage aux yeux du roi sera reine à la place de Vasthi. Cet avis plut au roi; et il leur commanda de faire ce qu'ils lui avaient conseillé.